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STANISŁAW GOŁĘBIOWSKI, STANISŁAW BARANCEWICZ

Przydoiność Relonimolu we wstępnym okresie tuczu

trzody chlewnej
Z z|Ikładu lłigieny

W tuczu plzemysłowym trzody chlewnej
największe straty wśród pogłowia występują
rv ciągu pierwszych kilkunastu dni po wsta-
wieniu zwierząt do tuczu. W tym okresie bo-
rviem oddziaływuią na świnie różnorakie czyn-
niki szkodliwe. Wyeliminowanie przynajmniej
niektórych z nich umożliwi zmniejszenie strat
i uzyskanie lepszych wskaźników ekonomicz-
nych. Preparat Relanimal (17o zawiesina po-
clrodnych diazepiny) produkcji Polfa ma właś-
nie służyć do tego celu. Działając uspokajają-
co obniża on wrażliwośó zwierząt na szkodliwe
,,vpływy stresu transportowego i adaptac;lj-
nego.

Celem badań była ocena przydatności Rela-
nitnalu zastosowanego \^, pierwszych dniach pc
."vstawieniu warchlaków do tuczarń przemy-
słorvych CPMs.

Mateliał i lrtetod_v

Badania przeprowadzono w 2 grupach doświadczal-
nych, w 18 chlewniach 3 tuczarń. Grupa doświadcza!-
na I liczyła 2480 warchlaków, grupa dośrviadczalna
II - 1393, grupa kontrolna I - 3354. grupa kontrol-
na II - 1190. Warunki utrzymania i żywienie w gru-
pach doświadczalnych i kontrolnych były zbliżonc.
świnie karmiono paszami przemvsłowymi podawany-
mi na mokro z dodatkiem polfamixu T otaz odroba-
czano. Waga przeciętna warchlaków w dniu wstawie-
nia do chlewni wynosiła około 33 kg. Tucz świń w
grupie I odbywał się w okresie jesienno-zim.owym, w
grupie II w okresie letnim.

Relanimal podawano świniom grupy doświadczal-
nej I z karmą raz dziennie przy rannym odpasie lł,
dawce 0,1 ml/kg c.c. od pierwszego dnia tuczu przez
2-3 dni, a świniom grupy doświadczalnej II w tych
samych dawkach przez 10-14 dni. W badaniach
uwzględn,iono straty wśród pogłowia, dzienne przyro-
sty ciężaru ciała oraz zachowanie się świń. Wyniki
badań grup doświadczalnych i kontrolnych porówny-
wano za pomocą testu t-Studenta celem określenia
istotności stwierdzonych różnic.

Wyniki i omórrzierri e

Wyniki badań przedstarviono w tab. 1 i 2.
Wyraźnie korzystny wpływ Re]animalu poda-

Wetcryrlaryjl]cj,"v Ł.odzi

wanego w ciągu 2-3 dni uwidocznił się w
mniejszych stratach w okresie pierwszych
dziesięciu dni tuczu. Wykazano statystycznie
istotną róznicę w .stratach w tym okresie mię-
\ry grupami doświadczalną I i kontrolną I
(p { 0,05), Oddziaływanie Relanimalu okazało
się iednak zbyt krótkotrwałe i w następnych
2 dekadach tuczu ,tv grupie doświadczalnej I
wystapiły straty wyższe niż w grupie kontrol-
nej I. W rezultacie ogóIne straty po 30 dniach
tuczu były w obu grupach zwierząt jednakowe
i wynosiły 40/o stanu pogłowia, W pierwszym
miesiącu tuczu zarejestrowano nieznacznie
większy, tj. o 4,60lo średni dzienny przyrost
ciężaru ciała świń w grupie doświadczalnej I,
w drugim miesiącu tuczu przyrosty ciężaru
ciała w obu grupach były \łyTównane.

Można przypl7szczać, że Relanimal stosowa-
ny w okresie 2-3 dni przeciwdziałał jedynie
stanom stresu transportowego, natomiast nie
mógł w pełni zapobiec stresowi adaptacyjne-
mu. Stres ten bowiem trwa z leguły dłużej,
nieraz zależnie od rvarunków miejscowych
przez pierw.sze dwa tygodnie tuczu. Z tych
wzgledów o wiele korzystniejsze rezultaty
otrzymano przy podawaniu warchlakom Rela-
nimalu w ciągu pierwszych 10-14 dni tuczu.
Stwierdzono wysoką istotność różnicv w ,stra-
tach międzv grupami doświadczalną II i kon-
trolną II w pierwszej i drugiej dekadzie tu-
czu (p < 0,025), Średni zaś dzienny przyr,ost
ciężaru ciała świń w grupie doświadczalnej II
był w stosunku do przyrostu wagowego świń
w grupie kontrolnej II w pieru,szvm miesiącu
tuczu większv o I7,90lo, w drugim miesiącu
większy o 7,10lo. Różnice te jedrrak nie okazały
się statystvcznie istotne.

W drugiej grupie zu,ierząt u_zyskano lepsze
rezultaty produkcvine niż w pierwszei, doty-
czy to również zwierząt kontrołnych, a wiąże
sie z dodatkowym wpływem makro- i mikro-
klimatu na przebieg tuczu. Tucz wstępny świń
grupy pierwszej odbywał się w okresie jesien-
no-zimowym, a grupv drugiej w okresie let-

Tab. 1. Straty w pogłowiu świń (0ń)

Grupa świń

Grupa doświadczalna
Grupa doświadczalna
Grupa kontrolna I
Grupa kontrolna II

Od 11-20 dnia
tuczu

Od 21-30 dnia
tuczu

]p]s
I
II

2,4
0,8
2,L
2,3

1,6
0,0
1,9
0,7

0,8
0,07
o,4
0,0

1,1
0,?
1,4
1,4

0,6
0,0
1,1
0,3

0,5
0,0
0,3
o,2

0,5
0,0
0,5
0,2

0,5
0,07
0,3
0,9

objaśnienia: p: padio; S: se],ekcja.
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nim. warchlaki wstawiane na tucz w okresic
pierwszym były narażone l]a szkodlirve dzia-
łanie bardziei różnorodnych czynnikow, działd-
jących ponadto w sposób bardziel' intensywny
niż wstawiane w lecie. W zlviązku z tym stre-
sy transportowy i adaptacyjny występowały w
okresie jesienno-zimowym w formie znacznic
silniejszej, co znalazł_o swoje odbicic w stratach
i przyrostach wagowych. Wobec powyższego
wydaje się, że szczcgolne znat:zcnte ma stoso-
wanie Relanimalu w tuczu rozpoczynającym
się w niekorzystnych dla zwierząt porach ro-
ku. Jednak, jak rł,ynika z własnych obseruva-
cii, efekty produkcyine po zastosor.raniu pre-
paratu uza]eznione były głownie od innych
czynników, takich jak karmienie, lłtrzymanie
i pielęgnac ja zwierząt.

1ab. 2. Sredrtic Orr"rrn",rnś,"rijosty ciężaru ciała świri

grupowanie zwierząt według ciężaru ciała
i sta.nu zdrowia. Zmntejszona pobudliwość
świń umozliwiała r,vykonywanie masowych za-
biegóvz profilaktycznych bądź Ieczniczych
szybciej i mniejszym nakładem sił. Niejedno-
krotnie po kilku dniach stosowania Relanima-
lu stwierdzano pernien spadek żerności u świń,
Wóurczas reakcje praco-wników tuczarń były
często nie,łłaścirłze, mianowicie przerywano
podawanie preparatu, ewentualnie zmniejsza-
no racje karmolt,e. W takich wypadkach uwa-
ż.ano za celou,e stosowanie normali-rej dawki
Relzrnimalu przy wieczolnym opasie z zacho-
','.'aniem plzervidzianej normy karmorvej. Dzia-
łanie bowicm Relanimalu trwa do 4-6 godzin;
rozkłada sie; on r,v organizmie szybko i lvydala
.się prawie całkowicie w lri]kanaście §odzin po
pizyjęciu. Taki sposób postępowania okazał się
korzyst,ny. Najsilnie jsze działanie preparatu
przypadało na okres wieczoru i rano zwierzęta
chętnie wyiadały karmę.

\x/nioski
1. Rclaltimal podar,łla,ny w ciągu pielwszych

10--1 4 drrilr tuczu ł.zpłvwał korzysttrie na stan
zdrol.votliy świń i plzyrosl.y ciężaru ciała.

2, Relanimal ułat.,t,iirł przystosowanie się
śr,viń do nor,vych war-unków środowiskowych
oraz ułatwiał vzykonywanie zabiegór.nz profilak:
ty czny ch i leczniczy ch,

Adres au|ora: doc. dr hab. star}isłalv Gołqbiclrvski, ul, Pro-
ll,tariacka 2/6, 93-569 Łóclź.

s'L:rvie badania parazytologicznego kału i sokcji para-
z\, tclogiczne j, W leczeniu stosowano diamphene thidc
r]oustnie rv dawce 100 ms;/k8 wagi ciała lub podskór-
llie mieszaninę nitroksynilu (7,5 mg/kg) i hcksachlo-
rcfenu (10 mg/kg). Diamphenethide wykazy,wał B0(li,
cfektywność w leczeniu zakaż.eil trrvających 3 tygod-
tlie, zaś mieszanina nitroks),nilu z heksachlorofenem
dawała dobre efekty w leczeniu zal<ażen trwającl.ch
4 tygodrric i zakażeń trwających ponad 10 tygodni.

G,

[}OB,GEES M., NOŁLIN S.: Zmiany ultrastrukturalnc
w jelicie Ascaris suum po sl,osowaniu nrcbcntlazolc irr
vivo. (Ullrastrrrctural changcs in Ascaris suum intc-
s(ine aftcr rncbcndazole trcatmcnt in vivo). J. Parasit.
61, 110-112, 1975 (1).

PrześIedzono in vivo wpływ mcbendazole tra zmia-
tly struktury jelit Ascaris suum. Prosiętom ,w wadzc
25-30 kg zakażonym na drodze naturalnej podawano
ad libitum karmę z dodatkierr 30 ppm rnebendazole.
Prosięta z grupy doświadczalnej i grupy kontrolnej
(n,ie leczonej) poddawano ubojowi po 6, 9, 15 i 24 go-
dzinach od chwili podawania leku. Po 6 i 9 godzi-
nach stosowania leku w jelicie Ascaris suum obscr-
wowano nagromadzenie ziarnistości wydzielniczych w
regionie aparatu Golgie'go, nagromadzenie wakuoli w
górnych częściach komórek nabłonka jelit oraz spa-
dck zawartości glikcgenu w tych komórkach. Zmiany
zwyrodnieniowe dotyczące wszystkich elementów ko-
mórek nabłonka jelita zaznaczały się najsilniej po 15
i 24 godzinach.

G.

Grupa świń
Pierwszy
miesiąc
tuczu

Drugi
mIesląc
tucztr

Grupa doświadczalna I
Grupa doświadczalna II
Grupa kontrolna I
Grupa kontrolna II

430
434
411
368

596
683
59B
635

Reakcja świń na Relanimal była podobna,
chociaż stwierdzano znaczlle różnice vi siopniu
nasilenia objawów. Wynikały one zapew-nc zc
zróżnicowanej żerności świri, a tym saln):n
zjadania przez nie różlrych dawek preparatu.
otaz z osobniczei wraziil,vości. Relaniina] clzia-
łał wyraźnie uspokajajaco, warchlal<i leagowa-
ły słabo na bodźce mechaniczne i alri-łst;vczne.
Dzięki temu przystosowanic się zlvierząt do

LINZELL J. L., PEAKEĘ Lt.: Skutcczność porniarilw
przewodnictwa elektrycznego mlcka w wykrywanitt
subklinicznych postaci zapa|eil, wymion lr krów, w
trakcic jedncj wizyty. (Efficacy of thc nrcasrrrcmcnl,
of thc clectrical conductivity of milk for tlrc dcłcction
of subclinical mastitis in cows: detcction of irrlectetl
cows at a sing!c visit). Br. r-ct. J. 131, 447-461 ,

19?5 (4).

W związku z faktcm, że w przebiegu subklir-ricznych
zapaleń gruczołu mlekorvego u 1rrów dochodzi do
zmian w elektrolitach mleka, postanowiono wykorzy-
stać pomiary przewodnictwa prądu elektrycznego w
mleku pobranym od krów chorych jako próbę dia-
gnostyczną. Stwierdzono występowanie ścisłej zale ż-
ności między zm,ianami przcwodrrictwa elektryczncgo
i lvystępowaniem zakażeń subklinicznvch rvymienia.
W oparciu o ciągłc oznaczatlie przewodnictwa wykr.y-
wano 980ń zakażonych ćwiartek. Jednakże na zrniany
przewodnictwa wywierają równicż rvpłyrv zakażerria
układowe, gwałtowne zmiany karmy, ru.ja, okres lak-
tacji oraz wcześniejsze stosowanic anl,ybiotyków.

C;,

KENDI\LL S. B,: Chr:nrolcrapia zakażcń rvywołatrych
przez Fasciola hepatica u bydła. (Chcnrotherapy of
infcction with Fasciola hepatica in cattle). Vet. Rcc.
97,9-I2, 1975 (1).

24 cielęta rasy Jersey zakażono 1000 metacerkarii
F, hepatica jednorazowo względnie pięcio- lub d,wu-
nastokrotnie w odstępach miesięcznych dawkarni 100
metacerkarii, Natężenie zakażenia określano na pod-
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